[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ДУХОВЩИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2025 № 28

	Об утверждении Положения об отделе экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии Уставом муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, руководствуясь областным законом Смоленской области от 10.06.2024 №123-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 25.03.2009 №155 «Об утверждении Положения отдела экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 29.12.2018 №381 «О внесении изменений в Положение отдела экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном стенде на первом этаже здания Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://duhov.admin-smolensk.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области А.В. Федорова.

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В.В. Молотков

                                                                       УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
[bookmark: _GoBack]	от 20.01.2025 № 28

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения.

1.1. Отдел экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Администрация муниципального образования).
1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями  Правительства Российской Федерации, федеральными и областными законами, иными правовыми актами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, решениями Духовщинского окружного Совета депутатов Смоленской области, правовыми актами Администрации муниципального образования, Регламентом Администрации муниципального образования, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел непосредственно подчиняется Главе муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, заместителю Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, курирующему вопросы экономики, земельных и имущественных отношений.
1.4. Отдел:
- действует в целях комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – муниципальный округ);
- участвует в планировании и осуществлении бюджетной политики муниципального округа.

1.5. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями Администрации муниципального образования, с органами исполнительной власти Смоленской области, предприятиями и организациями всех форм собственности, общественными организациями и объединениями, иными организациями и гражданами.
1.6. Отдел обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности.
2. Основные задачи отдела

2.1. Основными задачами отдела являются:
2.1.1. Определение стратегии и осуществление политики социально-экономического развития муниципального образования на краткую и долгосрочную перспективу в увязке с направлениями областных государственных программ и региональной специфики.
2.1.2. Координация деятельности структурных подразделений Администрации муниципального образования, предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности при подготовке прогнозов и программ социально-экономического развития муниципального образования.
2.1.3. Участие в формировании и рациональном использовании средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
2.1.4. Содействие развитию инвестиционной деятельности на территории муниципального округа, планирование инвестиций, разработка и осуществление инвестиционной политики.
2.1.5. Анализ показателей социально - экономического развития муниципального образования.
2.1.6. Повышение экономического потенциала муниципального образования.
2.1.7. Реализация региональной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и сферы услуг.
2.1.9. Обеспечение при реализации своих полномочий приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности.
2.1.10. Обеспечение эффективного управления, распоряжения и рационального использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования.
2.1.11. Обеспечение эффективного управления, распоряжения земельными
участками, расположенными на территории муниципального образования, находящимися в муниципальной собственности и государственная собственность, на которые не разграничена.

2.1.12. Координация деятельности муниципальных унитарных предприятий,
муниципальных учреждений по вопросам перераспределения между ними муниципального имущества муниципального образования.

3. Функции Отдела

В соответствии с возложенными на него задачами Отдел выполняет следующие функции:
3.1. Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития муниципального образования и проводит анализ их выполнения.
3.2.  Проводит анализ и мониторинг показателей социально - экономического развития муниципального образования.
3.3. Совместно с другими структурными подразделениями Администрации муниципального образования регулирует инвестиционную деятельность, осуществляемую на территории муниципального образования за счет всех источников финансирования.
3.4. Осуществляет консультационную поддержку в разработке инвестиционных проектов предприятий и организаций всех форм собственности.
3.5. Осуществляет ежегодное обновление инвестиционного паспорта муниципального образования.
3.6. Готовит сводный доклад Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности муниципального района за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период.
3.7. Организует сбор статистических показателей и предоставляет данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
3.8. Осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ, связанных с регулированием имущественных отношений в сфере владения и распоряжения муниципальным имуществом, земельными участками, а также муниципальных программ по поддержке малого и среднего предпринимательства.
3.9. Осуществляет оценку эффективности муниципальных программ муниципального образования.
3.10. Осуществляет мониторинг розничных цен на социально значимые продовольственные товары, бензин и дизтопливо.
3.11. Оказывает поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в рамках полномочий отдела.
3.12. Разрабатывает схему размещения объектов нестационарной торговли на территории муниципального образования.

3.13. Осуществляет формирование дислокации предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
3.14. Подготавливает, с участием структурных подразделений Администрации муниципального образования и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, доклады о социально-экономическом положении муниципального образования.
3.15. Подготавливает материалы по вопросам, относящимся к компетенции отдела, на рассмотрение и принятие решений Духовщинского окружного Совета депутатов Смоленской области.
3.16. Предоставляет в установленные инстанции отчеты, относящиеся к деятельности отдела.
3.17. Рассматривает обращения граждан по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
3.18. Разрабатывает проекты распоряжений и постановлений Администрации муниципального образования, относящиеся к вопросам компетенции отдела.
3.19. Осуществляет учет имущества муниципального образования, оформляет в установленном порядке права муниципального образования на это имущество, ведет реестр муниципального имущества муниципального образования.
3.20. Разрабатывает и реализует прогнозный план приватизации имущества муниципального образования и муниципальных унитарных предприятий в соответствии с действующим законодательством.
3.21. Организует и проводит аукционы и конкурсы по продаже движимого и недвижимого имущества в собственность и на правах аренды муниципального имущества, в том числе и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и государственная собственность на которые не разграничена.
3.22. Оформляет и заключает с юридическими и физическими лицами договора аренды муниципального имущества, договоров купли-продажи и аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и государственная собственность на которые не разграничена.
3.23. Оформляет документацию по передаче объектов муниципальной собственности муниципального образования в федеральную собственность, государственную собственность Смоленской области, муниципальную собственность муниципальных образований, осуществление приема объектов федеральной собственности, государственной собственности Смоленской области,
муниципальной собственности муниципальных образований в муниципальную собственность муниципального образования.
3.24. Оформляет передачу объектов муниципальной собственности муниципального образования муниципальным предприятиям в хозяйственное

 ведение и безвозмездное пользование, муниципальным учреждениям в оперативное управление.
3.25. Изымает на основании обращения муниципального предприятия, закрепленное за ним на праве хозяйственного ведения или находящееся у него в безвозмездном пользовании муниципальное имущество.
3.26. Изымает на основании обращения муниципального учреждения, закрепленное за ним на праве оперативного управления муниципальное имущество.
3.27. Осуществляет контроль за управлением, распоряжением, использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение, безвозмездное пользование муниципальным предприятиям, или в оперативное управление муниципальным учреждениям.
3.28. Проводит в пределах своей компетенции инвентаризацию объектов муниципальной собственности муниципального образования и проверку их целевого использования.
3.29. Осуществляет контроль за поступлением арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального образования.
3.30. Осуществляет контроль за поступлением арендной платы за пользование земельными участками, находящимися в аренде, расположенными на территории муниципального образования.
3.31. В пределах своих полномочий осуществляет мероприятия по изъятию земельных участков, расположенных на территории муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством.
3.32. Осуществляет муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования.
3.33. Разрабатывает и вносит изменения в нормативно-правовые акты и административные регламенты в соответствии с действующим законодательством, относящиеся к деятельности отдела.
3.34. Осуществляет иные функции, предусмотренные федеральным и областным законодательством.

4. Права отдела.

Отдел имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Смоленской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, предприятий, организаций, учреждений независимо от их форм собственности сведения, информацию статистические и оперативные данные, отчетные и справочные материалы в части и объемах, необходимых для осуществления функций Отдела.

4.2. Запрашивать информацию в соответствии с действующим законодательством от всех структурных подразделений Администрации муниципального образования, бухгалтерскую и другую экономическую, статистическую отчетность о стоимостном состоянии имущества и экономической
эффективности его использования.
4.3. Представлять интересы муниципального образования в учреждениях, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество,
регистрацию права муниципальной собственности на объекты недвижимости            (в том числе земельные участки), перехода права на данные объекты к физическим и юридическим лицам, договоров аренды муниципального недвижимого имущества (в том числе земельных участков).
4.4. Участвовать в подготовке проектов правовых актов, принимаемых Администрацией муниципального образования по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.
4.5. Вносить на рассмотрение Администрации муниципального образования предложения, направленные на совершенствование комплексного социально-экономического развития.
4.6. Участвовать в служебных совещаниях, семинарах и других мероприятиях, связанных с деятельностью отдела.
4.7. Пользоваться иными правами, необходимыми для осуществления возложенных на отдел задач и функций.
5. Организация деятельности отдела.

5.1. Отдел осуществляет свою деятельность без образования статуса юридического лица. В установленном порядке пользуется печатями и штампами Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.2.  Руководство деятельностью отдела осуществляет начальник отдела, который назначается и освобождается от должности Главой муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.3. Начальник отдела осуществляет руководство отделом и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него полномочий.
5.4. Начальник отдела:
- обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на отдел;
- имеет право по доверенности действовать от имени Администрации муниципального образования во всех организациях, учреждениях и органах исполнительной власти;
- принимает участие в подготовке нормативных правовых актов Администрации муниципального образования, подготавливает проекты распоряжений и постановлений Администрации муниципального образования по вопросам, отнесенным к его ведению;
- определяет должностные права и обязанности работников отдела.

6. Реорганизация или ликвидация отдела.

6.1. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется
Администрацей муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с действующим законодательством.

image1.png